
江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

1 

江苏蓝丰生物化工股份有限公司 

2022 年半年度报告 

 

 

2022 年 8 月  



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人刘智、主管会计工作负责人谭金波及会计机构负责人(会计主

管人员)谷野声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
公司董事、监事和高级管理人员在报告期没有发生变动，具体可参见 2021 年年报。 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□适用 不适用 

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

适用 □不适用 

1、股权激励 

公司于2021年12月31日召开第六届董事会第八次会议，于2022年1月18日召开公司2022年第一次临时股东大会，

分别审议通过《关于公司 2021 年限制性股票激励计划（草案）及其摘要的议案》、《关于〈公司 2021 年限制性股票激励

计划考核管理办法〉的议案》等议案，为进一步建立、健全公司长效激励约束机制，吸引和留住优秀管理人才和核心骨干

员工，公司推出 2021 年限制性股票激励计划（以下简称“本激励计划”），拟向共计 60 名激励对象授予限制性股票不超

过 3,400 万股，授予价格拟定为 3.00 元/股，具体内容详见公司于 2022 年 1 月 1 日、2022 年 1 月 19 日在巨潮资讯网披露

的《公司 2021 年限制性股票激励计划（草案）》、《公司 2021 年限制性股票激励计划考核管理办法》等相关公告。 

公司于2022年 2月 24日召开第六届董事会第十次会议和第六届监事会第九次会议，分别审议通过《关于调整2021年

限制性股票激励计划相关事项的议案》及《关于向公司 2021 年限制性股票激励计划激励对象授予限制性股票的议案》，同

意将激励对象由 60 人调整为 58 人，将拟授予限制性股票总量由 3,400 万股调整为 3,395 万股，并同意以 2022 年 2 月 24



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

21 

日为授予日，以 3.00 元/股的授予价格向 58 名激励对象授予限制性股票 3,395 万股，具体内容详见公司于 2022 年 2 月 26

日披露于巨潮资讯网的《关于调整公司 2021 年限制性股票激励计划相关事项的公告》、《关于向公司 2021 年限制性股票

激励计划激励对象授予限制性股票的公告》等相关公告。 

在确定授予日后的缴款验资过程中，3 名激励对象因个人原因自愿放弃认购公司拟向其授予的限制性股票，合计涉及

股份数10万股，公司最终向55名激励对象实际授予限制性股票3,385万股，占授予前上市公司总股本的9.95%，该等股份

已于 2022 年 4 月 18 日完成授予登记手续并于 2022 年 4 月 20 日在深圳证券交易所上市，具体内容详见公司于 2022 年 4 月

19 日披露于巨潮资讯网的《关于 2021 年限制性股票激励计划授予登记完成的公告》。 

2、员工持股计划的实施情况 

□适用 不适用 

3、其他员工激励措施 

□适用 不适用 

  



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

22 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

公司或子

公司名称 

主要污染

物及特征

污染物的

名称 

排放方式 
排放口数

量 

排放口分

布情况 
排放浓度 

执行的污

染物排放

标准 

排放总量 
核定的排

放总量 

超标排放

情况 

江苏蓝丰

生物化工

股份有限

公司 

废水：石

油类、总

氮、可吸

附有机卤

化物、挥

发酚、甲

醛悬浮

物、氨

氮、有机

磷农药、

甲苯总

磷、三氯

甲烷、pH

值、苯胺

类、二甲

苯、总氰

化物、化

学需氧

量、硝基

苯类、色

度、五日

生化需氧

量 

间断排放 1 
位于厂区

东南 

COD：

36.5mg/L

；NH3-

N：

2.0mg/L 

光大水务

运营(新

沂)有限

公司接管

标准 、

《污水综

合排放标

准》

（GB8979

-1996） 

COD：

7.96

吨；NH3-

N：0.439

吨 

COD：

215.2566

吨；NH3-

N：

15.068

吨 

未超标排

放 

江苏蓝丰

生物化工

股份有限

公司 

气：挥发

性有机

物、氯化

氢、光

气、一氧

化碳、三

氯甲烷、

甲苯、硫

化氢、臭

气浓度、

正己烷、

甲醇、颗

粒物、二

氧化硫、

乙酸乙

酯、氨

（氨

气）、氮

氧化物、

1,2 二氯

乙烷、二

连续、间

断排放 
18 

位于厂区

东部、中

部、南

部、西部 

颗粒物

16.49mg/

m3，二氧

化硫

26.49mg/

m3，氮氧

化物

15.33mg/

m3，挥发

性有机物

20.3mg/m

³ 

《大气污

染物综合

排放标

准》

（GB1629

7-1996）

表 2 标

准、《恶

臭污染物

排放标

准》

（GB1455

4-1993） 

颗粒物

3.54

吨，二氧

化硫

25.31

吨，氮氧

化物 2.2

吨，挥发

性有机物

2.15 吨 

颗粒物

27.85

吨，二氧

化硫

191.73

吨，氮氧

化物

23.71

吨，挥发

性有机物

15.14 吨 

未超标排

放 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

23 

噁英类、

氯（氯

气）、硫

酸雾 

宁夏蓝丰

精细化工

有限公司 

主要污染

物：氨

氮、化学

需氧量；

特征污染

物：苯胺

类、硝基

苯类 

连续 1 

废水总排

口（厂区

物流南门

口） 

氨氮：

0.68mg/m

3；化学

需氧量：

59.88mg/

m3 

《污水综

合排放标

准》

(GB8978-

1996)中

三级标

准；《污

水排入城

镇下水道

水质标

准》

（GB/T31

962-

2015）A

级 

氨氮：

0.0756

吨；化学

需氧量：

7.032 吨 

氨氮：

18.9

吨；化学

需氧量：

210 吨 

未超标排

放 

宁夏蓝丰

精细化工

有限公司 

氮氧化

物、二氧

化硫、烟

尘 

连续 2 

锅炉排放

口厂区东

南部、

RTO 排放

口 

1、锅

炉：氮氧

化物：

41.16mg/

m3；二氧

化硫

0.65mg/m

3；烟尘

7.18mg/m

3  2、

RTO：氮

氧化物：

61.7mg/m

3；二氧

化硫

30.16mg/

m3；烟尘

10.82mg/

m3 

《锅炉大

气污染物

排放标

准》

（GB1327

1-2014）

表 2 新建

锅炉大气

污染物排

放浓度限

值；《制

药工业大

气污染物

排放标

准》（GB 

37823-

2019）表

3 标准 

氮氧化

物：

9.7128

吨；二氧

化硫

3.9808

吨；烟尘

1.7878

吨 

氮氧化

物：

66.41

吨；二氧

化硫

55.06

吨；烟尘

8.924 吨 

未超标排

放 

防治污染设施的建设和运行情况 

秉承“企业发展，环保先行”的企业发展理念，公司始终把环境治理作为企业发展的前置条件。 公司针对水、气、渣

污染治理持续进行技术引进、设备升级、加大投入以减少污染物对环境的影响。近年来，公司对产品的结构进行调整，对

保留产品的工艺技术装备自动化，源头控制和末端治理等方面进行了全面提升，环保各类污染物稳定和持续减量排放。 

 公司现有的废水坚持“分流收集、分质处理、达标排放”的原则进行处理。 

公司废水处理设施处理能力为 3000t/d，废水处理工艺为：生产废水经车间预处理（生化调节、微电解反应、高效催化

氧化、斜板沉淀）处理后和生活污水一起进入生化强化处理区（生化调节、水解酸化、UASB、三级A/O、二沉池、氧化）

处理后达到接管标准，通过“一企一管”， 排入光大水务运营（新沂）有限公司经济开发区污水处理厂进一步处理。 

宁夏蓝丰废水处理设施处理能力为 2000m3/d，废水处理工艺为：生产废水经树脂吸附预处理（多菌灵树脂吸附、邻硝

基苯胺树脂吸附）、MVR、母液池、吹脱、生化池、水解酸化池、A/0、污泥池、尾水暂存池处理后排入中卫市第二污水

处理厂。废水排放执行《污水排放综合标准》（GB8979-1996）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1A 级标准、《杂环类农药工业水污染物排放标准》（GB21523-2008）表 2。 

为进一步减少废气排放，提升公司及周边环境质量，实现公司可持续发展，公司废气以“控源回收、集中处理、达标排

放”的原则进行处理。 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

24 

公司委托中蓝连海设计研究院有限公司编制《江苏蓝丰生物化工股份有限公司废气综合整治工程方案设计》，并严格

组织实施，废气收集治理过程的装备一体化、自动化、管道密闭化方面实现了本质提升。各生产装置有组织气体依据环评

要求处理工艺进行废气治理（环嗪酮生产装置废气：经冷凝、活性炭纤维吸附再生、RTO 焚烧处理。甲基硫菌灵装置废气：

经冷凝、炭纤维吸附再生、RTO 焚烧处理。丁硫克百威生产装置：经冷凝、酸吸收、碱吸收、RTO 焚烧处理。表面活性剂

生产装置废气：经冷凝、活性炭吸附处理。剂型装置废气：经袋式除尘、水喷淋处理。 硫酸装置废气：采用“3+2”五段转

化方法吸收处理），经治理后均能稳定达标排放。对于无组织气体，依据方案设计按“源头收集、分类处理”的原则经预处

理后送至 RTO 焚烧炉焚烧处理达标排放。 

宁夏蓝丰委托宁夏华正检测科技有限公司编制《宁夏蓝丰精细化工有限公司 5000 立方废气蓄热式焚烧系统技术改造项

目竣工环境保护验收监测报告表》，并严格组织实施，废气收集治理过程的装备一体化、自动化、管道密闭化方面实现了

本质提升。各生产装置有组织气体依据环评要求处理工艺进行废气治理（邻苯二胺装置：胺化釜废气含氨废气及离心机出

料口含氨废气采用 2 套四级水吸收、活性炭吸附装置处理、RTO 热力焚烧；多菌灵酯化反应釜废气采用盐水冷凝器、二级

酸雾吸收塔处理；多菌灵缩合反应釜废气、离心机废气采用循环水冷凝器、二级酸雾吸收处理、RTO 热力焚烧；脱叶磷缩

合废气采用二级冷凝、降膜吸收、次氯酸钠溶液吸收、RTO 热力焚烧，氧化釜和精制釜废气采用三级次氯酸钠溶液处理、

RTO 热力焚烧）。对于无组织气体，依据方案设计按“源头收集、分类处理”的原则经预处理后送至 RTO 焚烧炉焚烧处理达

标排放。 

公司严格按照相关法律法规对危险废弃物进行源头减排、分类收集、贮存转移、委外处理同时做好台账记录、票证、

登记工作。 

公司规范建设危险废物暂存库，面积 1584 ㎡，最大储存能力约 2000 吨。根据现行管理要求，危险废物的最大允许贮

存时间不超过 90 天，现有的危废暂存间能够满足危废贮存要求。 

宁夏蓝丰现有 3 座危险废物暂存库，总面积 1400 ㎡，最大储存能力约 2000 吨。根据现行管理要求，危险废物的最大

允许贮存时间不超过 90 天，现有的危废暂存间能够满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年修改

单要求。 

  

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

公司所有项目均按照相关法律法规要求完成环保三同时手续，公司于 2022 年 1 月 19 日换发排污许可证，证书编

号;91320300137099187N001P，有效期至 2027 年 1 月 18 日。报告期内，宁夏蓝丰新建锅炉煤改天然气项目已取得环评批

复，批准时间为 2022 年 1 月 21 日，批复文号为卫环函【2022】6 号。 

突发环境事件应急预案 

为有效应对突发环境事件，完善应急管理机制，提高企业应对突发环境事件的能力,迅速有效的控制和处置可能发生的

突发环境事件，从而将突发环境事件对人员、财产和环境造成的损失降至最小程度、最大限度地保障企业、社会和人民群

众的生命财产安全及环境安全，维护社会稳定，针对生产过程可能出现的突发环境事故，公司新沂本部及宁夏蓝丰公司制

定了较为完善的突发环境事件应急预案，新沂蓝丰公司于 2021 年 2 月报上级环境主管部门备案，备案编号：320381-

20210203-031-H、宁夏蓝丰公司于 2020年 7月报上级环境主管部门备案，备案编号：6405012020007M，并定期按照《突发

环境事件应急预案》组织演练，配备了完善的资金保障、装备保障、通信保障、人力资源保障、技术保障等，应急设施、

物资齐备，所有应急设施齐全。2022 年上半年公司共组织车间级演练 7 次，危废专项演练 1 次，公司综合演练 1 次。宁夏

蓝丰上半年组织公司及车间级演练 4 次，危废废矿物油泄露专项演练 1 次。 

环境自行监测方案 

（1）公司于 2017 年 11 月 7 日取得新排污许可证，证书编号：91320300137099187N001P。2020 年 11 月已按《排污许

可证管理办法（试行）》和相关行业排污许可证申请与核发技术规范要求完成许可证变更和延续。2022 年 1 月因变更法人 、

增加固体废物管理信息相关内容、执行《危险废物焚烧污染控制标准》(GB 18484-2020)，重新申请排污许可证（有效期限：

2022-01-19 至 2027-01-18）。公司编制了环境自行监测方案，公司委托江苏新测检测有限公司严格按照方案进行监测，并

及时向社会公布自行监测信息。监测方案每年初报新沂环保局备案。 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

25 

（2）宁夏蓝丰于 2022 年 5 月 16 日对现有排污许可证变更延期，证书编号：91640500574853571X001P，宁夏蓝丰按照

《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》及相关标准要求制定自行监测方案，并委托宁夏华鼎检测有限公司进行监